АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2025                                                                                                   № 238                          г. Змеиногорск

Об утверждении Порядка формирования и работы комиссии по постановке на учет граждан, имеющих трех и более детей, в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков
В целях реализации Закона Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», закона Алтайского края от 14.06.2024 № 37-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков»», Администрация муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования и работы комиссии по постановке на учет граждан, имеющих трех и более детей и желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства (Приложение).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 27.02.2017 № 74 «О создании комиссии по рассмотрению заявок о бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей и утверждении Положения о ней» и изменения к этому постановлению:

от 02.02.2018 № 76 «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 27.02.2017 № 74 «О создании комиссии по рассмотрению заявок о бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей и утверждении Положения о ней»;

от 16.03.2022 № 86 «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 27.02.2017 № 74 «О создании комиссии по рассмотрению заявок о бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей и утверждении Положения о ней»;
от 28.04.2022 № 167 «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 27.02.2017 № 74 «О создании комиссии по рассмотрению заявок о бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей и утверждении Положения о ней»;

от 13.09.2022 № 366 «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 27.02.2017 № 74 «О создании комиссии по рассмотрению заявок о бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей и утверждении Положения о ней»;
от 28.04.2023 № 167 «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 27.02.2017 № 74 «О создании комиссии по рассмотрению заявок о бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей и утверждении Положения о ней»;

от 27.06.2023 № 292 «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 27.02.2017 № 74 «О создании комиссии по рассмотрению заявок о бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей и утверждении Положения о ней».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального округа по социальным вопросам, председателя комитета М.В. Тугунову.

5. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

Глава муниципального округа                                                                       Е.В. Фролов
Ниронова Марина Васильевна

(838587)2-10-24

1-отдел по социальным вопросам

                                                          УТВЕРЖДЕН
                                                                                 постановлением Администрации
                                                                          муниципального округа
                                                                    Змеиногорский район

                                                                                      от ______________№_________

Порядок

формирования и работы комиссии по постановке на учет граждан, имеющих

трех и более детей и желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства или
 ведения личного подсобного хозяйства

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с законом Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» и устанавливает порядок формирования и работы комиссии по учету граждан, имеющих трех и более детей и желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с частью 3 статьи 3 закона Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» (далее – «комиссия»), создаваемой администрацией муниципального округа  Змеиногорский район Алтайского края ( далее –«администрация муниципального округа»).
1.2.  Земельные участки для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства предоставляются однократно гражданам в границах муниципального округа, на территории которого они постоянно проживают. Земельные участки предоставляются в порядке очередности, исходя из времени постановки таких граждан на учет, в соответствии с утвержденными документами территориального планирования, правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории.
1.3. Органами, осуществляющими предоставление гражданам земельных участков, в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» являются органы местного самоуправления муниципального округа, обладающие правом предоставления в пределах их компетенции земельных участков.
1.4. Земельные участки предоставляются гражданам в собственность без проведения торгов. Одна семья имеет право на получение в собственность одного земельного участка. Повторное предоставление земельных участков в соответствии с частью 3 статьи 3 закона Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» не допускается.
1.5. Администрация муниципального округа ежегодно, не позднее 1 апреля текущего года, утверждает перечень земельных участков, предоставляемых для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства гражданам, имеющим трех и более детей, в соответствии с законом Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков».
При подготовке и утверждении перечня учитывается возможность подключения индивидуальных жилых домов к сетям инженерно-технического обеспечения. Перечень земельных участков предусматривает наличие сведений о количестве, местоположении и примерном размере земельных участков, предоставляемых гражданам, имеющим трех и более детей, и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального округа в течение 10 дней со дня его утверждения.

1.6. Выполнение кадастровых работ осуществляется за счет гражданина.
1.7. Органы местного самоуправления муниципального округа, обладающие правом предоставления в пределах их компетенции земельных участков, обращаются с заявлением о проведении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

2. Формирование, организация работы комиссии

2.1. Комиссия создается администрацией муниципального округа  в целях обеспечения учета и ведения журнала учета граждан, имеющих трех и более детей и желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с частью 3 статьи 3 закона Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», для рассмотрения заявлений граждан, указанных в части 3 статьи 3 закона Алтайского края от 09.11.2015 N 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», постановки их на учет, организации выбора земельных участков и принятия соответствующих решений.
2.2. Комиссия состоит из председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.
2.3. Председатель комиссии осуществляет общее руководство работой комиссии, распределяет обязанности между членами комиссии, обеспечивает работу и проводит заседания комиссии, решает организационные и иные, связанные с работой комиссии, вопросы.
Секретарь комиссии принимает заявления граждан, имеющих трех и более детей, о постановке на учет, и документов, прилагаемых к заявлению, от представителя администрации муниципального округа, информирует членов комиссии о дате, месте и времени заседания комиссии; ведет протокол заседания комиссии; на основании решений комиссии осуществляет ведение журнала учета граждан, имеющих трех и более детей и желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с частью 3 статьи 3 закона Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков»; на основании решений комиссии обеспечивает снятие с учета граждан, имеющих трех и более детей и желающих приобрести земельные участки.
Члены комиссии участвуют в заседаниях комиссии, организуют работу в соответствии с распределенными обязанностями и поручениями председателя комиссии.
2.4. Заседания комиссии проводятся в срок не позднее 7 рабочих дней со дня представления гражданином, имеющим трех и более детей, в администрацию  муниципального округа документов в соответствии с частью 5 статьи 4 закона Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков».
2.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее состава. Работа комиссии оформляется протоколом. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на заседании комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии. Протокол подписывается председателем комиссии, секретарем комиссии и членами комиссии, принявшими участие в заседании комиссии.
2.6. Для решения поставленных задач комиссия вправе:

2.6.1. запрашивать у федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Алтайского края, территориальных отделов, юридических и физических лиц и получать в установленном порядке необходимую для реализации своих задач информацию и документы;

2.6.2. заслушивать на заседаниях комиссии информацию представителей различных органов и организаций, граждан по вопросам, рассматриваемым на заседаниях комиссии.

3. Учет граждан, имеющих трех и более детей и желающих

приобрести земельные участки

3.1. Комиссия по результатам рассмотрения документов, представленных гражданином в соответствии с частью 5 статьи 4 закона Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», принимает решение о постановке его на учет и включении в перечень граждан, имеющих трех и более детей и состоящих на учете в качестве желающих приобрести земельные участки, либо об отказе в постановке на учет не позднее 7 рабочих дней со дня представления всех документов. Решение о постановке на учет или об отказе в постановке на учет орган местного самоуправления не позднее чем через 7 дней со дня его принятия выдает или направляет заявителю.
При рассмотрении заявлений, поданных несколькими гражданами в один день, их очередность определяется по времени подачи заявления с полным комплектом документов.
3.2. Решение комиссии является основанием для включения в журнал учета граждан, имеющих трех и более детей и желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с частью 3 статьи 3 закона Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», для снятия с учета граждан, имеющих трех и более детей и желающих приобрести земельные участки.
3.3. В журнале учета граждан, имеющих трех и более детей и желающих приобрести земельные участки, указываются: дата принятия на учет гражданина, желающего приобрести земельный участок, регистрационный номер, фамилия, имя, отчество, место жительства, паспортные данные, идентификационный номер налогоплательщика (в журнале учета граждан, имеющих трех и более детей, указываются также фамилии, имена, отчества второго родителя (усыновителя), детей, их даты рождения), номера контактных телефонов, почтовый адрес для направления корреспонденции.
Дополнительно указываются основание для включения гражданина в журнал, основание для снятия гражданина с учета, реквизиты решения об утверждении схемы расположения земельного участка для проведения кадастровых работ, реквизиты решения о предоставлении земельного участка в собственность.
3.4. До дня проведения выбора земельных участков граждане, состоящие на учете, вправе ознакомиться в администрации муниципального округа с информацией о предлагаемых на выбор земельных участках.
Проведение выбора земельных участков осуществляется комиссией не ранее 20 дней со дня уведомления граждан, состоящих на учете, о проведении выбора земельных участков.
При проведении выбора земельных участков комиссией осуществляется регистрация участвующих в выборе граждан, состоящих на учете, ведение протокола проведения выбора земельных участков, в который включается информация об участвующих в выборе земельных участков гражданах, состоящих на учете, выбранных ими земельных участках, гражданах, отказавшихся от предоставленных на выбор земельных участков.
Комиссия предлагает гражданам, состоящим на учете, выбрать земельный участок из числа земельных участков, включенных в перечень, в порядке очередности постановки граждан на учет.
В случае отказа гражданина, состоящего на учете, от предоставленных на выбор земельных участков, неявки гражданина на проведение выбора земельных участков земельные участки предлагаются следующим по очередности постановки на учет гражданам в порядке, определенном частями 8 - 10 статьи 8 закона Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков».
Граждане, состоящие на учете, отказавшиеся от предложенных на выбор земельных участков, в том числе не явившиеся на проведение выбора земельных участков, считаются состоящими на учете с сохранением очередности. Если указанные граждане дважды не явились на выбор земельных участков, дальнейшее их уведомление о проведении выбора земельных участков осуществляется после утверждения перечней земельных участков на следующий календарный год или внесения изменений в утвержденные перечни земельных участков.
3.5. Основаниями для отказа гражданину в постановке на учет в качестве желающего приобрести земельный участок являются следующие обстоятельства:
гражданин не представил предусмотренные частью 5 статьи 4 закона Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» документы, подтверждающие право на получение в соответствии с законом Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» земельного участка, либо представил копии таких документов, не позволяющие установить их подлинность в связи с отсутствием оригиналов, за исключением документов, которые органы местного самоуправления самостоятельно запрашивают в порядке межведомственного информационного взаимодействия;
отсутствие права на бесплатное предоставление в собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с частью 3 статьи 3 закона Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков»;
подача заявления лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий;
предоставление земельного участка одному из родителей (усыновителей), состоявшему на учете в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства;
постановка граждан, указанных в части 5.1 статьи 4 закона Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», на учет в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства на территории Алтайского края.
3.6. Снятие с учета граждан, имеющих трех и более детей и желающих приобрести земельные участки, осуществляется на основании заявления гражданина либо на основании решения о предоставлении земельного участка, принятого в соответствии с частью 3 статьи 3 закона Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», а также в случаях утраты гражданином оснований для получения в соответствии с указанной статьей земельного участка, выявления в представленных в орган, осуществляющий принятие на учет, документах сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет.